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Unsere Schulen

Ihre Ansprechpartner…

Beda Estermann
BBZ Natur und Ernährung Hohenrain und Schüpfheim

Sennweidstrasse 35, 6276 Hohenrain
+41 41 228 30 91, beda.estermann@edulu.ch

Franz Müller
LBBZ Schluechthof

Bergackerstr. 42, 6330 Cham
+41 41 227 75 58, franz.mueller@zg.ch

Sabine Münch
Berufsbildungszentrum Pfäffikon

Römerrain 9, 8808 Pfäffikon
+41 55 415 13 03, sabine.muench@bbzp.ch
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… Landwirte und Landwirtinnen, die …

• ihre Produktionstechnik aktualisieren und vertiefen wollen

• einen Betrieb analysieren, optimieren und selbständig führen  wollen

• selbständig eine Strategie für ein landwirtschaftliches Unternehmen
entwerfen wollen

• den Erfahrungsaustausch mit Berufskollegen, Lehrern und Beratern
und Behörden pflegen wollen

BLS: die ideale Ausbildung für…

• BLS als Baukasten mit Pflicht-, Wahlpflicht- und Wahlmodulen
• zusammenhängender Bildungsgang oder

Besuch einzelner Module
• Module lassen sich frei kombinieren
• Module ermöglichen eine Spezialisierung
• Verteilung über 2-3 Winter (wenig Unterricht im Frühling /

Sommer) oder Besuch über mehrere Jahre

Was heisst „Modulare BLS“?
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Aufbau und Inhalt BLS 1

Pflichtmodule Betriebswirtschaft

B01B01
Persönliche/metho-

dische Kompetenzen

B02B02
Wirtschaftlichkeit des

Betriebes

B03
Marketing

B04
Personalführung

Wahlpflichtmodule Produktionstechnik

LW01
Ackerbau

LW02LW02
Futterbau und

Futterkonservierung

LW03
Bio-Ackerbau

LW04LW04
Bio-Futterbau und

Futterkonservierung

Wahlmodule (mindestens 16 Modulpunkte)

LW05 Milchvieh (6)
LW06 Schweinehaltung (6)
LW07 Grossviehmast (4)
LW08 MuKu und Weidemast (4)
LW09 Kälbermast (2)…

LW10 Klauenpflege Rindvieh (2)
LW11 Pferdehaltung (4)
LW12 Eigenbestandesbesamung (2)
LW16  Alpwirtschaft (2)
LW17 Alpkäserei (2)…

BF04 Willkommen auf Bauernhof
BF06 Biodiversität(3)
BF10 Forstwirtschaft (4)
BF12 Geflügelproduktion Fleisch (3)
BF13 Geflügelproduktion Eier (3)…
BF14 Hauswirtschaft (2)

BF17 Tafelkernobst (4)
BF25 Verkaufsschulung (3)
BF28 Agrartechnik (3)
BF29 Bauwesen (3)
BF30 Smartfarming (3)
BF32 Innovation & Wertschöpfung (3)

Abschlussprüfung

PT1
Wirtschaftlichkeits-

berechnungen

PT2
Produktionstechnik

PT3
Betriebsstudie

PT4
Fachgespräch auf

Betrieb

Betriebsleiter / Betriebsleiterin

Müssen besucht und
bestanden werden

Eines (oder mehrere)
müssen besucht  werden
- mündl. Prüfung für Punkte
- schriftliche Prüfung PT2

Individuell wählbar nach
eigenen Interessen

(Wahl)Pflichtmodule der BLS 1

Pflichtmodule:
müssen besucht werden
• B01 Persönliche und methodische

Kompetenzen
• B02 Wirtschaftlichkeit des Betriebes

(inkl. Betriebsstudie)
• B03 Marketing
• B04 Personalführung

Wahlpflichtmodule:
Für die BP muss mindestens eines
davon besucht werden
• LW01  Ackerbau und

Pflanzenschutztechnik

• LW02  Futterbau und
Futterkonservierung

• LW03  Bio-Ackerbau und
Kunstfutterbau

• LW04  Bio-Futterbau und –
Konservierung
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Modulbaukasten: www.agri-job.ch

Wahlpflichtmodule der Berufsprüfung

Unsere Wahlmodule in der BLS
Punkte

LW05 Milchvieh 6
LW06 Schweinehaltung 6
LW08 Mutterkuhh. / Weidemast     4
LW07 Grossviehmast 4
LW09 Kälbermast 2
LW10 Klauenpflege Rindvieh 2
LW11 Pferdezucht und Haltung 4
LW12 Eigenbestandesbesamung 2
LW15 Bio-Milchviehhaltung 6
LW16 Alpwirtschaft 2
LW17 Alpkäserei 2
BF04 Willkommen auf Bauernhof

- Gastronomie 2
- Beherbergung 2
- Direktvermarktung 2

BF06 Biodiversität 3

Punkte
BF07 Bildungsangebote 2
BF10 Forstwirtschaft 4
BF12 Geflügelproduktion Fleisch 3
BF13 Geflügelproduktion Eier 3
BF14 Hauswirtschaft 2
BF17 Tafelkernobst 4
BF23 Brennerei 3
BF25 Vermarktung und Verkauf 3
BF28 Agrartechnik 3
BF29 Bauwesen 3
BF30 Smartfarming 3
BF32 Innovation & Wertschöpfung 3
BP06 Produkteverarbeitung 4
BP16 Milchverarbeitung 2
BP38 Direktvermarktung 2
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Aufbau und Inhalt BLS 2

Pflichtmodule Betriebswirtschaft

M01 Ökonomische
Planung und
Finanzierung

M02 Volkswirtschaft
und Agrarpolitik

M03 Agrarrecht und
Unternehmens-

formen

M04 Versicherungen
Berufsvorsorge

und Steuern

Wahlpflicht- und Wahlmodule (mindestens 20 Modulpunkte)

LW05 Milchvieh (6)
LW06 Schweinehaltung (6)
LW07 Grossviehmast (4)
LW08 MuKu und Weidemast (4)
LW09 Kälbermast (2)…

LW10 Klauenpflege Rindvieh (2)
LW11 Pferdehaltung (4)
LW12 Eigenbestandesbesamung (2)
LW16  Alpwirtschaft (2)
LW17 Alpkäserei (2)…

BF04 Willkommen auf Bauernhof
BF06 Biodiversität(3)
BF10 Forstwirtschaft (4)
BF12 Geflügelproduktion Fleisch (3)
BF13 Geflügelproduktion Eier (3)
BF14 Hauswirtschaft (2)

BF17 Tafelkernobst (4)
BF25 Verkaufsschulung (3)
BF28  Agrartechnik (3)
BF29 Bauwesen (3)
BF30 Smartfarming (3)….
BF32 Innovation & Wertschöpfung (3)

Abschlussprüfung

PT1
Wirtschaftlichkeits-

berechnungen

PT2
Strat. Planung und

Businessplan

PT3
Fachgespräch zum

Businessplan

Meisterlandwirt / Meisterlandwirtin

M02, M03, M04 müssen
bestanden werden

Individuell wählbar nach
eigenen Interessen
Modulpunkte der BLS1
werden mitgezählt

M05 Strategische
Unternehmens-

führung

LW01 Ackerbau (6) LW02 Futterbau und
Futterkonservierung (6)

LW03  Bio-Ackerbau (6) LW04  Bio-Futterbau und
Futterkonservierung (6)

Pflichtmodule der BLS 2

• M01 Ökonomische Planung und Finanzierung  schriftliche zentrale Prüfung

• M02 Volkswirtschaft und Agrarpolitik mündliche MLZK

• M03 Agrarrecht und Unternehmensformen mündliche MLZK

• M04 Versicherungen, Berufsvorsorge, Steuern mündliche MLZK

• M05 Strategische Unternehmensführung  Businessplan / Fachgespräch

Module der BLS 2
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Abschlüsse in der BLS…

Berufsprüfung: „Landwirt mit
eidgenössischem Fachausweis“
• 24 Monate Landw. Praxis nach EFZ

(bei ZWAL ab Erstberuf) bis Abgabe
der Betriebsstudie

• Alle Pflichtmodule bestanden

• 16 Modulpunkte aus Wahlmodulen

• 2 schriftliche Schlussprüfungen,
Betriebsstudie und Fachgespräch auf
dem Betrieb

Höhere Fachprüfung
„Meisterlandwirt“
• Pflichtmodule bestanden

• 20 Modulpunkte aus BLS 1

• 1 schriftliche Schlussprüfung,
Businessplan und Fachgespräch über
Businessplan

Weitere Infos auf…

www.agri-job.ch
Höhere Berufsbildung
Moduldrehscheibe: Anbietersuche nach Modulen

Modulbeschriebe: Inhalte und Anforderungen aller Module

Weitere Unterlagen: Prüfungsordnungen, Wegleitungen,
allgemeine Infos zur  zur Ausbildung
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Methoden in der BLS…

Fütterungsplan für Milchkühe
Ø Milchproduktion, kg/Jahr: Ø Fett, %: 4.1 Ø Eiweiss, %: 3.2

Betrieb: Ø Lebendgewicht, kg: Ø Laktose, %: 4.8

Grundfutterration (GF) Anzahl Tiere: Anzahl Tiere: Anzahl Tiere:
Futtermittel Gehalt je kg TS Startphase Produktionsphase Ende Laktation / Andere Ration

TS NEL APDE APDN Preis FSV TSV NEL APDE APDN Preis FSV TSV NEL APDE APDN Preis FSV TSV NEL APDE
% MJ/kg g/kg g/kg Fr./dt kg kg MJ g g Fr. kg kg MJ g g Fr. kg kg MJ g

1
1

1 Total Grundfutterration Bitte Blatt Verzehr Milchvieh ausfüllen! 14.0 15.0 15.0
1
1 Durchschnittlicher Gehalt der Ration je kg TS
1
1 – Erhaltungsbedarf – – –
1
1 + Körperreserven  (10-25 MJ NEL je Tag) +
1
1 + Spez.futtermittel + + +

 = Für die Produktion verfügbar

Nrum 3.14 50 50 Nrum 3.14 50 50 3.14 50
 = Milchproduktionspotential (MPP) Nrum =

MPP-Manko in kg Milch: APDE-NEL und APDN-NEL 1 1 1

Ausgleichsfutter (AF) 1 Typ: 1 Typ:
MPP: MPP:

MPP-Ausgleich in kg Milch: NEL-APDE und NEL-APDN

Benötigte Menge Ausgleichsfutter in kg pro Tag MIN( , )   = MIN( , )   =

+ MPP Ausgleichsfutter ##### + +
 = MPP aus Grund- und Ausgleichsfutter Fr. total Fr. total

Fr. / kg Milch Fr. / kg Milch

   MPP (APDN) - MPP (APDE)
ABS(MPP (APDN) - MPP (NEL))

Mit Leistungsfutter

Eigene Ergänzungsfuttermittel

• Sie haben eine spannende Zukunft...

• wir haben die Ausbildung dazu
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Ihre Ansprechpartner für Fragen…

Beda Estermann
BBZ Natur und Ernährung Hohenrain und Schüpfheim

Sennweidstrasse 35, 6276 Hohenrain
+41 41 228 30 91, beda.estermann@edulu.ch

Franz Müller
LBBZ Schluechthof

Bergackerstr. 42, 6330 Cham
+41 41 227 75 58, franz.mueller@zg.ch

Sabine Münch
Berufsbildungszentrum Pfäffikon

Römerrain 9, 8808 Pfäffikon
+41 55 415 13 03, sabine.muench@bbzp.ch


